
平成２４年５月１０日 

都内私立中学高等学校 

校    長 

初  任  者  

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会長・初任者研修委員長 近藤  彰郎 

東京私学教育研究所長 清水  哲雄 

（共催：公益財団法人  東京都私学財団） 

 

初任者研修「授業学研修」のご案内 
～理想の授業空間をつくる～ 

 

 新緑の候、皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、当研究所では、初めての企画として初任者の先生方を対象とした「授業学研修」

を下記のように実施いたします。 

緊張の中で生徒に前に立った初めての授業から約 3 ヶ月、戸惑いや不安を感じつつ、反

面教師としての喜びも実感している頃だと思います。 

教員は、その分野に対しては造詣も深く、専門性を持っておりますが、それを生徒にど

う指導するかという指導技術に関しては、日夜創意工夫する必要があります。とりわけ初

任者の先生方にはこの指導技術の向上が喫緊の課題であります。 

そこで、ほぼ一学期が終了するこの時期に、これまでの授業を振り返ると共に、より良

い授業を展開するための研修を企画した次第です。 

この研修会では、実際の教室を利用し、総論から始まり、具体的な事例を織り込みなが

ら授業に対する取り組みのスキルアップを図っていきます。 

 学期末で校務繁多な時期とは存じますが、趣旨をご理解いただき万障お繰り合わせの

上、ご参加下さいますようご案内申し上げます。  

 

記 

 

１．日  時  平成２４年７月７日（土） 午後１時～６時（時間厳守） 

 

２．会  場  東京女子学園中学高等学校（裏面案内図参照） ※現地集合・解散 

         電話０３（３５９０）６５６５ 

 

３．講  師  株式会社授業学研究所  

代表取締役所長 大矢 純  氏 

教務課長    村上 敬一 氏 

教務課     梅本 真琴 氏 

         【授業学研究所について】  

平成 21 年１月設立。日本私学教育研究所近畿地区初任者研修会や大阪私学連

合会・全国私立大学附属併設中高教育研究集会をはじめ全国各地の私立学校の

校内研修を担当。また全国各地で公立学校の校内研修も担当。  

授業を通じて生徒のやる気を引き出し成長させるための授業空間づくりを主

なテーマに、その為に必要な要因を体系化していく授業学の確立と普及を行っ

ている。神奈川県相模原市教育委員会さがみ風っ子教師塾の設立アドヴァイザ

ーとしてカリキュラム策定も手がけたほか、年間約 150 名の教員志望者が授業

学を学んでいる。  

殿  



４．定 員  １２０名（但し１校２名まで。定員になり次第締め切ります） 

  ※４０名×３クラスで行います。  

 

５．参 加 費  無 料    ※この研修会は、当協会会員各校の拠出金と公益財団法人東京都私学

財団からの補助金で運営されております。  

 

６．申し込み  ６月２９日（金）までに、下記あてＷｅｂ、ＦＡＸまたは郵送にて 

        お早めにお申し込み下さい。 

        〒102-0073 千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館４階 

              一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

      東京私学教育研究所 初任者研修 担当：松田・並木 

ＴＥＬ ０３（３２６３）０５４４ 

ＦＡＸ ０３（３２６３）０５６０ 

ＵＲＬ http://k.tokyoshigaku.com 

 

《会場案内図》 

 

都営三田線･浅草線｢三田駅｣ 

Ａ９出口より徒歩２分 

 

JR 山手線･京浜東北線｢田町駅｣ 

三田口より徒歩５分 

 

都営大江戸線｢赤羽橋駅｣ 

赤羽橋口より徒歩 10 分 

 

 

 

 

 

 
 

初任者研修「授業学研修」参加申込書 【７月７日（土）実施】 

学  校  名 氏    名 

 

 

 

 

 

 

 

 

東京私学教育研究所 御中 

平成２４年  月  日 

 

校 長             印 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


